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Anotace

Cílem bakalářské práce „Aspekt víry u syndromu vyhoření“ bylo

zamyslet se nad vztahem víry k syndromu vyhoření. Pomáhá víra v Boha

k tomu, aby k syndromu vyhoření nedošlo, nebo může být za určitých podmínek

jeho rizikovým faktorem? Syndrom vyhoření vzniká v důsledku narušení vnitřní

rovnováhy člověka způsobené dlouhodobým působením negativních faktorů

z vnějšího prostředí (stresorů), které se sejdou s určitými rizikovými faktory

osobnostními. Na rizikové osobnostní vzorce je v této práci pohlíženo z pohledu

transakční analýzy, která za vzorci lidského chování vidí vnitřní pohaněče

(motivátory). Jsou to rady a příkazy z dětství, typu „Zaber!“, „Buď dokonalý!“

a další, které pak formují realitu člověka. Pokud člověk tyto pohaněče nebrzdí,

ale podporuje, pak je jako svíčka hořící z obou stran – svítí výrazně, ale o to

rychleji vyhoří. Tato práce se pokouší zjistit, zda je víra v Boha v procesu

vyhořívání brzdou nebo „palivem“. V teoretické části jsou v rámci rizikových

faktorů nastíněny obě tyto možnosti. Teoretická část je rozdělena do dvou

hlavních tematických okruhů. Prvním je seznámení se syndromem vyhoření,

jeho symptomy, rizikovými faktory vnějšími a osobnostními. Druhý okruh se

zabývá rolí víry u syndromu vyhoření, kde je nastíněn jak její pozitivní, tak i

možný rizikový vliv na vyhoření. Dívá se i na to, jaké může mít vyhoření

důsledky na víru v Boha. Zbytek práce se věnuje prevenci, aby k vyhoření

nedošlo a pomoci těm, kteří již vyhořením prošli. Praktická část je tvořena

výzkumem, který se pokouší zjistit, zda hraje víra v Boha v procesu vyhořívání

nějakou roli a popřípadě jakou.

Klíčová slova:

Syndrom vyhoření, neurofyziologie stresu, riziková osobnost typ A, vnitřní

motivátory, salutogeny, koherence osobnosti, vnitřní odolnost (resilience).

[6]

Summary

The aim of the bachelor thesis "The aspect of faith in burnout syndrome" was

to reflect on the relationship of belief to burnout. Does belief in God help to

prevent burnout or under certain circumstances, can it be a risk factor? Burnout

develops as a result of disturbing the inner balance of a person caused by the

long-term effects of negative factors from the external environment (stressors),

which will meet certain risk factors of personality. In this work the risk

personality patterns, which are controled of internal drivers (inner motivators),

viewed from the perspective of transactional analysis. These motivators are

advices and commands from childhood, such as "Try hard!", "Be Perfect!" and

the others that then shape the reality of man. If a person does not brake them, but

supports them, then he is like a candle burning from both sides - shining greatly,

but it burns out faster. This work attempts to find out whether belief in God is in

the process of burnout a brake or "fuel". The theoretical part is divided into two

main thematic areas. The first is to get acquainted with burnout, its symptoms,

external and personality risk factors. The second part deals with the role of belief

in God in burnout, where are both options outlined, its positive and potential risk

effects on burnout. There is also a look at the consequences of burnout on faith

in God. The rest of the work is dedicated to prevention, how to avoid burnout

and how to help those who have already been burned out. The practical part

consists of a research that tries to find out whether the faith in God plays a role

in the process of burning out, and what kind.

Keywords:

Burnout syndrom, stress neurophysiology, risk personality type A, internal

motivators, salutogens, personality coherence, internal resilience.
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Úvod

Je tomu skoro dvacet let, když jsem studovala Evangelikální teologický

seminář a vybrala si za téma své ročníkové práce Syndrom vyhoření. Tehdy mi

byl vedoucím práce můj kazatel Daniel Heczko, který si syndromem vyhoření

sám prošel. Dostala jsem od něj štos potištěných papírů, jen tak spojených

svorkami – jeho, v té době, ještě nevytištěnou knihu „Už nemohu dál“. Až

s nostalgií jsem opět tento svazek vytáhla a znovu s ním začala pracovat.

Uvědomuji si, jak nejsme schopni postihnout, co jednou může hrát v našem

životě ještě důležitou roli. Já se z pozice zdravotního pracovníka, který pečoval

spíše o fyzické potřeby, přemístila více do role psychosomatického a

pastoračního poradce, který se snaží brát v potaz člověka jako celek. V rámci mé

praxe (nejprve v rehabilitační nemocnici, pak soukromé) jsem opět začala

potkávat lidi, kteří měli zkušenost se syndromem vyhoření, a začala se o toto

téma více zajímat.

Setkávám se s lidmi, kteří syndromem vyhoření již prošli a teď řeší jeho

následky. Též s lidmi, kteří jsou hluboce vyčerpaní a známky syndromu

vyhoření se u nich začínají projevovat. Jsou to ženy i muži, lidé pracující na plný

úvazek, ale i ženy v domácnosti, věřící i nevěřící, mladí i staří. Pro mne osobně

z toho vyplývá, že nikdo (ani já) nejsme vůči vyhoření imunní. Dalším

postřehem, který si při setkání s těmito lidmi uvědomuji je, že jde vždy o jedince

velmi schopné. Potvrzuje to známou formuli, že vyhořet může jen ten, kdo je pro

něco zapálen. A též v literatuře často používané připodobnění, že pokud

zapálíme oba konce svíčky, získáme tím více světla, ale dvakrát tak rychleji se

svíčka vypálí. Mohli bychom si říci, že kdo nehoří, nevyhoří a to pojmout za

určitou prevenci. Ale, kdo nehoří, nedává světlo a teplo…
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Při psaní této bakalářské práce jsem v mnohém vycházela z učení Somatic

experiencing® (SE), ve kterém mám absolvovaný výcvik. Jedná se o přístup

Dr. Petra Levina Ph.D., který celou svou životní práci věnoval studiu

psychického traumatu a postraumatické stresové poruchy. Na podkladě

multidisciplinárního studia stresové fyziologie, biologie, psychologie a lékařské

biofyziky, přišel Levin se Somatic experience®. Metodou, pracující s nervovým

systémem člověka zatíženého akutním nebo chronickým stresem, s akutními

psychickými traumaty i posttraumatickými stavy1. Z této pozice nahlížím na

syndrom vyhoření jako na důsledek chronického stresu.

Syndrom vyhoření vzniká vždy z více než jednoho faktoru. Jde o to, že se

naruší rovnováha mezi tím, kolik ze sebe vydáváme a tím, kolik načerpáme.

Naše těla jsou jako auta, která potřebují neustálou péči a doplňování pohonných

hmot, pokud chceme, aby jela. Ve chvíli, kdy autu nedodáme benzín, tak se nám

někde zastaví. Ve chvíli, kdy mu nedolejeme olej, tak se jeho motor zadře. Pokud

se o něj špatně staráme, tak se opotřebovává. Vyčerpání je z tohoto pohledu jak

blikání výstražných kontrolek, že musíme dočerpat potřebné zdroje. Emoce

blikají, aby zastavily tělo před jeho opotřebováním a fyzickým zničením. Stav

vyhoření nás donutí zastavit na tak dlouho, než přehodnotíme své postoje,

stanovíme si nové cíle a priority. Musíme najít, kde je benzínka, servis, kam se

dolévá olej a pak pečlivě a pravidelně o naše auta začít s láskou pečovat.

Protože jsem věřící a svou praxi jsem zaměřila i na pastorační činnost,

potkávám lidi se zkušeností syndromu vyhoření i z řad věřících. Začalo mne

zajímat, jakou roli hraje u vyhoření víra. Má z pozice syndromu vyhoření spíše

preventivní charakter nebo se v některých případech může stát rizikovým

faktorem? V čem tkví její pozitivní role a v čem mohou být její rizika? Podle

těchto svých otázek jsem koncipovala i praktickou část. Mým záměrem bylo

1 Levine,A.P.: Probuzení tygra, s. 18-19
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pomocí dotazníků zjistit, zda je mezi syndromem vyhoření a vírou nějaká

souvztažnost a popřípadě jaká.

Teoretickou část jsem rozdělila do čtyř oddílů. V první části se věnuji

syndromu vyhoření jako takovému. To znamená, za jakých okolností a proč

vzniká (i na úrovni neurofyziologie stresu) a jaké jsou jeho symptomy. Popisuji

rizikové faktory vycházející jak z vnějšího prostředí, tak z osobnosti člověka.

Druhou část teoretické práce soustředím na roli víry u syndromu vyhoření.

Dívám se spolu s autory na biblické postavy, které bychom v dnešní terminologii

zařadili mezi lidi s aspekty syndromu vyhoření. Zamýšlím se zde, v čem a jak


[…]


brzdy na jejich vnitřní pohon. Lidé nevěřící si vybrali verše, které jejich

motor spíš podporovaly.

 Lidé z věřící skupiny, u kterých byl zaznamenán některý z aspektů SV,

měli tendenci biblickými verši ještě více brzdit svůj vnitřní pohon.

 Lidé z nevěřící skupiny, u kterých byl zaznamenán některý z aspektů

syndromu vyhoření, měli tendenci biblickými verši svůj vnitřní motor

podpořit.
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 Podpora, či brždění vnitřních pohonů, pomocí biblických veršů se ve

výzkumu prokázala.
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Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, jestli má víra v Boha vliv na proces

postupného vyhořívání. Zajímalo mne, zda je víra spíše salutogen, to znamená

zdroj, který rozšiřuje míru naší odolnosti. Nebo zda to není někdy právě víra,

která sebou může nést i určité rizikové faktory v procesu vyhoření. V teoretické

části jsem nastínila obě tyto možnosti.

Výzkumem se ukázalo, že s vyhořením se potkávají stejně lidé z věřící i

nevěřící skupiny. Výzkum dále ukázal rozdíl v aspektech SV u věřících a

nevěřících, kdy věřící měli mnohem vyšší míru vnitřního uspokojení z práce než

nevěřící, ale za to větší míru emočního vyčerpání. Z pohledu mého definovaného

cíle této práce se prokázal vzájemný vztah mezi syndromem vyhoření a vírou.

Víra sehrává preventivní roli ve vnitřním uspokojení člověka a v pojetí jeho

práce jako smysluplné činnosti. Rizikovým faktorem víry se ukázalo být emoční

vyčerpání. Jedním z důvodů může být, že věřící lidé často zaměňují Boží záměr

a Jeho dílo za své. Kladou si pak nesplnitelné a nereálné cíle, které se snaží

naplnit ze svých omezených sil. Tím pádem jsou často konfrontováni se

zklamáním, jejich míra odolnosti klesá a emočně se vyčerpávají. Dalším

důvodem jejich emočního vyčerpání může být zanedbávání péče o svou osobu.

Pomyslně šlapou u svého auta stále na plyn, ignorují blikající kontrolky a

nedočerpávají své pohonné hmoty.

Dále jsem se nejprve v teoretické, později i praktické části, věnovala

vnitřním motorům člověka, které dle transakční analýzy stojí právě za vzorci

chování projevujícího se „šlapáním na plyn“ bez ohledu na stav auta. Jeho hlavní

myšlenka je taková, že každý člověk má svůj vnitřní motor tvořený hlasy našich

vychovatelů v dětství. Tento pohon je většinou nevědomý, ani o něm
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nepřemýšlíme, ale může mít na člověka velmi velký vliv. Pokud má někdo z lidí

tento pohon silný a nebrzdí ho, pak může být, v úvodu zmiňovanou, svíčkou

hořící z obou stran. Položila jsem si otázku, zda víra hraje roli spíše motoru nebo

brzdy na naše vnitřní motory.

Výzkumem se potvrdilo, že všichni lidé bez ohledu na víru, mají své

vnitřní motory. Nebyl ani jeden respondent, kdo by zaškrtl možnost, že vůbec

necítí žádný z motorů. To znamená, že se prokázalo, že vnitřní pohony jsou

součástí naší osobnostní výbavy. Dále se objevil vzájemný vztah mezi vnitřním

pohonem člověka a výběrem biblických veršů. Ukázal se pro mne zajímavý jev,

kdy lidé z věřící skupiny mající silnou intenzitu některého ze svých vnitřních

motorů, si vybírali biblické verše, které tento pohon svým významem brzdil. U

lidí z této skupiny, kde byl zaznamenán některý z aspektů syndromu vyhoření,

se objevila tendence ještě více tento pohon přibrzdit. Naopak u skupiny

nevěřících si lidé vybírali verše jejich pohon podporující a při výskytu některého

z aspektů SV svůj motor ještě více podpořili. Jedním z hypotetických vysvětlení

může být, že víra vede lidi více k pohledu na Boha než na sebe. Lidé pak brzdí

své vnitřní tendence a více se spoléhají na Boha než na své síly a schopnosti. A

možná dochází k tomu, že čím více se cítí unavení, tím více si připomínají, že to

nemají v ruce oni, ale Bůh. To by pak odpovídalo nárůstu výběru brzdných veršů

ve skupině věřících respondentů. Pak by víra mohla hrát roli protipólu lidské

přirozenosti hnané našimi vnitřními motory. V této tendenci by mohl, dle mého

názoru, být preventivní vliv víry, aby k syndromu vyhoření nedošlo.

V závěru bych ještě naposledy použila přirovnání našich těl k autům.

Předpokládala jsem, že věřící lidé jsou jako řidiči, kteří vidí smysluplný cíl, a

proto nespustí nohu z plynu, proto jim na jejich cestě dojde benzín. Tímto

výzkumem se ale ukázalo, že věřící lidé svá auta brzdí daleko více, než nevěřící.

Přesto ale bylo emoční vyčerpání u skupiny věřících vyšší. Má domněnka je, že
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věřící mají tendenci koukat na cíl a ne tolik na cestu. Přehlíží pak „benzínky“ a

„servis pointy“, myčky a měnění filtrů jim připadá jako ztráta času. Dále možná

neznají svá auta natolik dobře, aby věděli jejich limity a ty respektovaly (nebo

je i znají, ale nerespektují). Jak tedy jet na dlouhou trať a neskončit někde

v odstavném pruhu? Řešením je zaprvé přijmout auto, které každý od Boha

dostal, i s jeho omezeními. Zadruhé, vzít plnou odpovědnost za jeho stav a

pečovat o něj. Zatřetí, pravidelně kontrolovat stav auta, protože cesta je o

neustálém vyvažování toho, co člověk ze sebe dává a toho, co musí dočerpat.
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