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Příloha 1.

Graf 1. Zastoupení církví u respondentů
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Tabulka č. 1

Profese Délka profese

Uči
tel

Soc.
prac.

Zdr.
Prac. Lékař

Kazat
el Jiné

Do 5
let

6 až
10let

více
než 10

Věřící 4 10 7 6 4 10 14 3 25

Nevěřící 3 13 3 0 0 0 13 2 3
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Příloha 2. Dotazník + vyhodnocení:

Dotazník - Aspekt víry u syndromu vyhoření

pohlaví: žena - muž

profese:

doba, kterou danou profesi zastávám:

praktikující věřící: ano - ne

název církve (u praktikujících věřících):

I.V této části dotazníku doplňte u každého tvrzení čísla, označující podle níže

uvedeného klíče sílu pocitů, které obvykle prožíváte:

Síla pocitů: Vůbec 0 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 Velmi silně

1 Práce mne citově vysává (EE+PE)

2 Na konci pracovního dne se cítím být na dně sil (EE+PE)

3 Když ráno vstávám a pomyslím na pracovní problémy, cítím se

unaven/a (EE+PE)

4 Velmi dobře rozumím pocitům svých klientů/pacientů (PA)

5 Mám pocit, že někdy s klienty/pacienty jednám jako s neosobními

věcmi (DP)

6 Celodenní práce s lidmi je pro mne skutečně namáhavá (EE)

7 Jsem schopen velmi účinně vyřešit problémy svých klientů/pacientů

(PA)

8 Cítím “vyhoření”, vyčerpání ze své práce (EE)

9 Mám pocit, že lidi při své práci pozitivně ovlivňují a nalaďuji (PA)

10 Od té doby, co vykonávám svou profesi, stal jsem se méně citlivým

k lidem (DP)

11 Mám strach, že výkon mé práce mne činí citově tvrdým (DP)

12 Mám stále hodně energie (PA)

13 Moje práce mi přináší pocity marnosti, neuspokojení (EE)

14 Mám pocit, že plním své úkoly tak usilovně, že mne to vyčerpává

(EE+PE)

15 Už mne dnes moc nezajímá, co se děje s mými klienty/pacienty (DP)

16 Práce s lidmi mi přináší silný stres (EE)

17 Dovedu u svých klientů/pacientů vyvolat uvolněnou atmosféru (PA)

18 Cítím se svěží a povzbuzený, když pracuji se svými klienty/pacienty (PA)

19 Za roky své práce jsem byl úspěšný a udělal/a hodně dobrého (PA)

20 Mám pocit, že jsem na konci svých sil (EE)

21 Citové problémy v práci řeším velmi klidně – vyrovnaně (PA)

22 Cítím, že klienti/pacienti mi přičítají některé své problémy (DP)

Vyhodnocení MBI:

EE = emocionální vyčerpání

PE = fyzické vyčerpání

DP = depersonalizace

PA = personální uspokojení

Stupeň emocionálního vyčerpání EE

Nízký 0 - 16 průměrná hodnota = 19,0

Mírný 17 - 26

Vysoký 27 a více = vyhoření!

Stupeň depersonalizace DP

Nízký 0 - 6 průměrná hodnota = 6,6

Mírný 7 - 12

Vysoký 13 a více = vyhoření!

Stupeň osobního uspokojení PA

Vysoký 39 a více

Mírný 38 - 32 průměrná hodnota = 36,8

Nízký 31 - 0 = vyhoření!

II. Každý z nás má v sobě “vnitřní poháněcí motor”. Pomocí stupnice od 1

- 4 zkuste vyjádřit, zda a do jaké míry na vás daný motivátor působí:

1 vůbec - 2 málo - 3 silně - 4 velmi silně

1. Buď silný! (To vydržím a unesu, budu silný a statečný)

2. Buď dokonalý! (Musím to udělat pořádně, nejlépe, dokonale)

3. Buď se všemi zadobře! (To, co chce druhý, je důležitější, než to, co chci

já)

4. Buď rychlý! ( Vše hlavně rychle, čas je drahocenný)

5. Zaber! ( To dám, to “urvu” za každou cenu)

III. Zkuste úplně intuitivně zaškrtnout 6 veršů, které Vás nejvíce osloví:

1. „Jednejte moudře ve styku s okolním světem a využijte čas vám

svěřený.“ Kol 4,5

2. „Bděte, stůjte ve víře, buďte stateční, buďte silní. Všechno ať se mezi

vámi děje v lásce.“ 1Kor 16,13

3. „V pilnosti buďte vytrvalí, ve službě Pánu horliví, v naději radostní, v

soužení trpěliví, v modlitbě vytrvalí“ Ř 12,12

4. Každý strom, který nedává dobré ovoce, bude vyťat a hozen do ohně.

Mt 7.19

5. Neodpírej dobrodiní těm, kdo je potřebují, když je v tvé moci něco

učinit. Neříkej bližnímu: „Přijď jindy,“ když právě teď mu můžeš

pomoci. Přís 3.27-28

6. Naslouchej, Bože, mé modlitbě, před mojí prosbou se neskrývej Ž 55,2

7. Nemějte starost o zítřek; zítřek bude mít své vlastní starosti. Den má

dost svého trápení.“ Mt 6,34

8. „Všechnu svou starost vložte na Něj, neboť Mu na vás záleží.“ 1P 5,7

9. Hospodinu svěř svoji cestu, doufej v něho a on sám bude jednat. Ž 37,5

10. Kdybychom mohli dosáhnout spravedlnosti skrze zákon, byla by

Kristova smrt zbytečná. Gal 2,21

11. „Silní budete jen ve spojení s Kristem – pak bude jeho veliká moc i ve

vás.“ Ef 6,10

12. Z bahna mě vytáhni, nenech mě utonout, před těmi, kdo mě nenávidí,

dej mi uniknout jako před vodní hlubinou! Ž 69,15

13. Kdo čeká vítr, nikdy nezaseje, kdo hledí na mraky, nikdy nesklidí. Kaz

11.4

14. Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, nes každého dne svůj kříž a

následuj mne. L 9.23

15. Bojuj dobrý boj víry, abys dosáhl věčného života, k němuž jsi byl

povolán a k němuž ses přihlásil dobrým vyznáním před mnoha svědky.

1Tim 6.12

16. Tak ať svítí vaše světlo před lidmi, aby viděli vaše dobré skutky a vzdali

slávu vašemu Otci v nebesích Mt 5.16

17. Vždycky vycházím všem vstříc, neboť nehledám vlastní prospěch, ale

prospěch mnohých, aby byli spaseni. 1Kor 10.33

18. Už patřím k těm, kdo do jámy klesají, jsem jako bojovník síly zbavený!

Ž 88,5

19. Každý ať dává, jak se v srdci rozhodl, ne s lítostí anebo z povinnosti.

2Kor 9,7

20. Bůh nás spasil a povolal svatým povoláním ne pro naše skutky, nýbrž

ze svého rozhodnutí a z milosti. 2Tim 1.9

21. Nemožné u lidí, je u Boha možné. L 18,27

22. Jako jsou nebesa vyšší než země, tak převyšují cesty mé cesty vaše, a

úmysly mé úmysly vaše, praví Hospodin Iz 55,9

23. Vidím tedy, že člověk nemá jiné štěstí než radovat se z díla, které je

jeho údělem. Vždyť kdo mu dá nahlédnout, co chystá

budoucnost? Kaz 3.22

24. Proč jen mě, Hospodine, odmítáš, proč skrýváš přede mnou svoji tvář?

Ž 88,15

Vyhodnocení veršů:

MR = Motor rychlosti – 1, 13

BR = Brzda rychlosti – 7, 19

MS = Motor síly – 2, 14

BS = Brzda síly - 8, 20

MZ = Motor zaber – 3, 15

BZ = Brzda zaber – 9, 21

MD = Motor dokonalosti – 4, 16

BD = Brzda dokonalosti – 10, 22

MB = Motor blízcí – 5, 17

BB = Brzda blízcí – 11, 23

SV = Syndrom vyhoření – 6, 12, 18, 24